
7.–9. klase 
Resursu ierobežotība 

Izvēles situācija un izvēles cena 
3. pielikums / Darba lapa  

 

 

Ieraksti trūkstošos vārdus tekstā un pasvītrojot izvēlies vienu no iekavās dotajiem 
vārdiem! 
 
Katram cilvēkam ir dažādas vēlmes un ____________. Mēs (varam, nevaram) piepildīt 

visas mūsu vēlmes un iegūt visu, ko vēlamies.  

Mūsu resursi ir (pietiekami, nepietiekami), lai apmierinātu visas mūsu ____________. 

To sauc par ___________________. 

Ierobežotības dēļ vienmēr ir nepieciešams _____________, kādas preces un 

pakalpojumus izmantot, lai apmierinātu savas vajadzības. Pirmkārt, mēs izvēlamies to, 

kas mums ir (vairāk, mazāk) svarīgs, ko mēs (visvairāk, vismazāk) vēlamies. 

Vienlaikus nākas _____________ no dažām lietām, kuras mēs gribētu. Lai apmierinātu 

lielāko daļu vajadzību, mums nepieciešamas  _____________ un ______________. 

Cilvēks vajadzīgās preces var izgatavot un pakalpojumus veikt pats, var saņemt kā 

dāvanu, var laimēt, apmainīt pret citām precēm, kā arī var _____________. Ja visu, kas 

nepieciešams, katrs censtos izdarīt pats, daudz ko nevarētu paveikt – nepietiktu ne laika, 

ne spēju, ne iemaņu. Cilvēks (var, nevar) visu, kas nepieciešams, izdarīt viens pats.  

 

Ja tev ir interese, izpildi arī turpmāko tekstu!  

Ja sadalītu pienākumus starp ģimenes locekļiem, varētu paspēt izdarīt (vairāk, mazāk) 

un (labāk, sliktāk). Tomēr pat visa ģimene kopā visu nevar izdarīt, un tas arī nav 

nepieciešams. Lielāko daļu preču un pakalpojumu cilvēki un ģimenes iegūst, 

apmainoties savā starpā. Reizēm cilvēki apmainās ar precēm. Šī apmaiņa tiek saukta 

par ____________. Taču preču apmaiņa pret precēm parasti ir ļoti (vienkārša, 

sarežģīta), tāpēc, lai atvieglotu apmaiņu, mēs izmantojam ____________. Pašlaik 

lielākā daļa cilvēku saņem preces un pakalpojumus, tos apmainot ____________. Lai 

varētu iegādāties preces un pakalpojumus, katram cilvēkam, katrai ģimenei ir jābūt 

______________ avotam. Lielākajai daļai cilvēku šis avots ir darbs. Maksa par darbu 

tiek saukta par ___________. Citi ģimenes ienākumu veidi ir, piemēram, ____________, 

____________, ____________. Cilvēki reizēm netērē visu naudu preču un pakalpojumu 

iegādei, bet ____________ to. Lai palielinātu ģimenes bagātību, jāprot gan 

____________, gan taupīt, uzkrāt, ieguldīt naudu, jāprot arī gudri iepirkties. 

 


